枣庄市峄城区人民政府办公室

峄政办字〔2022 〕6号

峄城区人民政府办公室

关于印发峄城区城市排水管网排查和雨污合流管网改造工作方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区直有关部门：

《峄城区城市排水管网排查和雨污合流管网改造工作方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

峄城区人民政府办公室

2022年4月19日

（此件公开发布）

峄城区城市排水管网排查和雨污合流

管网改造工作方案

为落实省委、省政府提出的南四湖流域在2023年底前完成城市建成区雨污合流管网和黑臭水体清零的目标，按照山东省住房和城乡建设厅、生态环境厅《关于进一步加快全省城市雨污合流管网改造的通知》（鲁建城建字〔2021〕7号）和枣庄市人民政府办公室《关于印发枣庄市城市雨污合流管网改造工作方案的通知》（枣政办字〔2021〕28号）要求，加快补齐污水收集和处理设施短板，尽快实现污水管网全覆盖、全收集、全处理，切实解决城市内涝、消除黑臭水体，促进城市排水事业高质量发展，结合我区实际，制定本实施方案。
总体要求

（一）基本原则

1、坚持问题导向。针对建成区内市政道路和建筑小区（包含居住小区、成片宿舍区、商业服务用地、机关事业单位用地、工业用地）的雨污合流管网错接、混接问题，分类施策、精准发力，全力推进雨污合流管网改造。

2、坚持因地制宜。依据峄城区自然条件、水环境保护与内涝防治等要求，结合城市更新、老旧小区改造、城市道路建设等顺势推进，立足现状，先急后缓、先易后难，合理利用城市现有管道，科学实施管网改造。
3、坚持全民共治。采取政府主导、部门配合、属地治理相结合，企事业单位和公众共同参与的方式，加强污水收集管控，实现源头雨污分流，消除混接、错接、漏接，有效控制污水排放。

4、坚持督查问效。加强对雨污合流管网改造实施全过程的监督检查，及时发现和纠正工作中存在的问题，严格工作标准，实行销号管理，确保取得实效。

（二）主要目标

1、完善雨污分流系统，实现“两清零”目标。在对城市道路两侧所有雨污水管网和各排水户排水系统充分排查的基础上，以雨污分流的排水体制为目标，结合现场实际，对错接乱排的源头排水户进行整改。到2023年底，完成现有建成区雨污合流管网改造，建成较为完善的雨污分流排水系统，确保污水不进入雨水管道，雨水不进入污水管道，实现“两清零”目标，并能有效应对城市内涝防治标准内的降雨。

2、推进雨水资源化利用，完善城市水资源结构。在实施雨污分流改造工作中，推广建设雨水收集池等雨水收集设施，对雨水进行收集，用于补充小区内公共绿地和道路广场所需浇洒用水以及景观用水，实现雨水在城市中的自然迁移、低碳循环，进一步完善城市水资源结构。

3、规范排水管理，建立长效管理机制。为巩固雨污分流改造成果，严格制定排水管理机制，规范小区内居民、经营性单位、个体工商户排水管理，建立健全市政管网私接乱建溯源执法制度，城市管理执法部门建立常态化巡查管理工作机制。对各排水设施权属范围进行划分，明确排水设施管理责任主体，坚持“三分建、七分管”的原则，加强排水设施监督管理力度，推进排水管理进小区机制，建立健全排水管理长效机制。

二、技术路线

峄城区城市排水管网排查和雨污合流管网改造工作总体分为前期排查、勘测设计、施工验收、移交运维四个阶段。
1、前期排查。选聘具有闭路电视（CCTV）、电子潜望镜（QV）、机器人等先进技术和检测手段的地下管网普查专业机构，对城区内现有市政雨水、污水及雨污合流管网和各建筑小区、零散排水户的情况进行全面摸排，摸清其本底现状建设条件和雨污水排放（出）口与市政管网连接的位置，形成现有市政道路雨水、污水及雨污合流管网系统图，作为下一步实施改造的依据。

2、勘测设计。委托具有相应资质且具有城市雨污合流管网改造设计经验的设计单位，在前期调查基础上进行有针对性的补充勘察，待勘察资料完成后，设计单位进行施工图设计，在此基础上列出雨污合流改造任务清单。

3、施工验收。招标确定市政雨污合流管网改造施工单位。施工单位应严格按照批准的设计文件及施工技术标准进行施工，开工前工程建设单位应当组织包括设计、施工、监理等单位反复进行施工交底，形成基层施工单位同上游单位协调统一机制。各建筑小区的雨污合流改造在区住建局指导下自行组织施工，零散排水户的雨污合流改造在区城乡水务局指导下自行组织施工。
4、工程移交及运维管理。严格按照国家现行标准及山东省相关标准进行，并由城市排水管理部门负责建立科学完善的全城区排水管网GIS智慧管理系统。

三、工作内容

1、市政专用污水管网升级改造。现已建成使用的市政污水主次管网，由于缺乏常规性维护管养，导致现阶段全城区污水管网存在淤堵、管道错接混接、渗漏等一些问题，在专业机构详细排查的基础上，本次要对专用污水管网进行一次系统性维护提升，最大限度降低污水管网渗漏、溢流对河道水体水质的污染。
2、市政雨污合流管网改造。在全面摸底调查的基础上，以峄州路、坛山路、承水路、建设路、解放南路、宏学路、丁桥路、仙坛路等10余条市政主干道路排水管网雨污合流改造为重点，原则上每条道路都配建雨水、污水分流的排水管道，在实施改造过程中，注重因地制宜、合理设计、避免浪费，对原有管道进行全面分析论证，科学的改为雨水管道或污水管道。同时进一步优化污水收集分区，明确每条管道的服务范围，为各源头排水户雨污合流改造创造前置条件。

3、主干道路沿线。以市政主干道路排水管网雨污合流改造为“轴”，同步实施沿线片区混接、错接、漏接改造，以“轴”带“片”实现源头雨污全分流。

4、老旧小区改造。结合2022年—2023年老旧小区改造计划，顺势推进片区雨污合流管网改造，针对不同类型小区，分类施策，确保最大程度实现雨污分流。一是具备完全雨污分流条件的，按照区城乡水务局指定的雨污管道就近接入，实现雨污分流；二是不具备分流条件的，根据实际情况合理解决雨污分问题，确保污水进入城市污水管道；三是离河近的小区污水接入污水管网，雨水排入河道。

四、任务分工

采取政府主导、部门配合，分级负责与属地治理相结合，企事业单位和公众共同参与的方式。各改造项目要结合市政主干道路雨污合流改造同步实施，统筹推进。区城市雨污合流管网改造工作领导小组办公室将对不同类型排水户的雨污合流管网改造情况进行分组督导。竣工后，由区城乡水务局和区住建局牵头组织验收。

（一）城市新建道路涉及的雨污管网建设由区住建局负责实施。城市主干道路现存合流制管网改造工作，由区城乡水务局负责实施。

（二）未清盘商业开发小区的雨污合流管网改造由各开发商、建设单位负责实施，区住建局负责督导；纳入改造的老旧小区的雨污合流管网改造由区住建局负责实施。未纳入改造的老旧小区雨污合流管网改造由属地镇街负责实施，区住建局负责督导。

（三）党政机关、企事业单位的雨污合流管网改造由各单位负责实施，改造费用由各单位自行承担，各单位行业主管部门负责督导。各学校内的雨污合流管网改造由各学校负责实施，区教体局负责督导；城区各医院、卫生院等医疗单位的雨污合流管网改造由各医疗单位负责实施，区卫健局负责督导。

（四）工业园区及城区内的工业企业雨污合流管网改造，由各企业负责实施，经济开发区管委会和区生态环境分局负责督导。

（五）城区餐饮、宾馆、洗浴、洗车、农贸市场等经营性场所的雨污合流管网改造，由经营场所产权所有人或使用人负责改造，区综合行政执法局负责督导，属地镇街配合。

五、工作要求

（一）加强领导，成立专班。成立由区政府主要负责同志任组长的城区雨污合流管网改造工作领导小组，负责雨污合流管网改造工作的决策部署、工作指导、统筹协调和督促落实。区重大事项推进中心负责雨污合流管网改造工作的日常调度和工作督导。

（二）明确责任，统筹推进。各牵头部门要成立专门工作队伍，根据职责分工负责落实雨污合流管网改造工作，压实工作责任，细化工作措施，明确时间节点，坚持高位推动、倒排工期，挂图作战、全力推进，确保高质量完成目标任务。

（三）加大投入，保障资金。积极争取上级财政专项资金、预算内投资等补助资金，统筹安排财政专项资金和政府债券资金，为雨污合流管网改造提供资金保障。

（四）科学组织，确保质量。严格执行国家相关标准规范，严格落实工程质量终身制要求，建立排水管网设计审查机制，落实建设、勘察、设计、施工、监理五方主体责任。建立并推行管道内窥检测制度，竣工验收前必须提交管道闭路电视（CCTV）或电子潜望镜（QV）、机器人内窥检测等资料，确保工程建设质量。

（五）强化调度，严格督导。城区雨污合流管网改造工作领导小组办公室要加强对工程实施情况的督导检查，定期召开调度会议，及时解决建设中的问题，对整治不到位的，及时提出整改要求，督促工作落实。区重大事项推进中心对工程进度开展督导检查，实行月调度、季通报，确保雨污合流管网改造保质保量按时完成，对进展缓慢的、责任落实不力的跟踪督办，推动雨污合流管网改造快速有效开展。

附件：1峄城区城市雨污合流管网改造工作领导小组成

员名单
2.峄城区城市合流制管网改造计划表

附件1
峄城区城市雨污合流管网改造工作

领导小组成员名单
组  长：姜  妍    区委副书记、区长
副组长：崔  晖    区政府副区长

侯  磊    区经济开发区管委会党工委副书记、副主任
成  员：冯  岩    区政府党组成员、区政府办公室主任
王  凯    区委办公室副主任、区委重大事项推进中心

主任

褚晓知    区发展和改革局局长
张  勇    区教育和体育局局长
张永政    区工业和信息化局局长
叶宗国    区财政局局长

徐兴堂    区自然资源局局长
朱贵民    区住房和城乡建设局局长
李玉伟    区城乡水务局局长
侯  涛    区审计局局长
于  跃    区行政审批服务局局长
颜成国    区综合行政执法局局长
徐  辉    区生态环境分局局长
蒋广洲    区经济开发区建设环保局副局长
陈文超    吴林街道党工委副书记、办事处主任
张新涛    坛山街道党工委副书记、办事处主任
徐  旭    榴园镇党委副书记、镇长

李亚非    山东宏达城市发展投资有限公司董事长
领导小组下设办公室，李玉伟、朱贵民、李亚非同志共同兼任办公室主任，区自然资源、住建、城乡水务、综合行政执法、生态环境、教体、经济开发区、相关镇街分别明确一名分管负责同志任办公室副主任。